
 

 Ministero dell’Istruzione 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 –e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - sito web: www.icsassomarconi.edu.it  

  

Data e prot.: vedi segnatura 

CIG: Z9637EFE21 

CUP: D99J22000100006 

CNP: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-41 

 

Determina per l’affidamento diretto del prodotto GrowRoom 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016  

mediante Ordine Diretto MEPA 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm .ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 Contratti sotto soglia, c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003132 - 28/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 22/12/2021 di Approvazione aggiornamento  

 annuale del Piano dell’Offerta Formativa Triennale 2021/22 e nuovo Piano dell’Offerta  

 Formativa Triennale aa. ss. 2022 - 25.  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 9/02/2022 , di approvazione del Programma  

 Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  
VISTA  la delibera n 7 del 09/02/2022 del Consiglio di approvazione del regolamento d’Istituto 

contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquistinretepa” e,  a seguito richiesta di preventivi tramite l’invio di e-mail, 

la fornitura  maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella 

dell’operatore Campustore Srl con sede in Via Villaggio Europa, 3 Bassano del Grappa (VI); 

TENUTO CONTO che il prodotto fornito dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 8.200,00 escluso 

IVA, risponde ai fabbisogni dell’Istituto in quanto si tratta di un pezzo d’arredo da 

posizionarsi all’esterno della sede della scuola Secondaria di I grado, visibile a tutta la  

comunità  scolastica ed extrascolastica. Un vero e proprio orto sferico tramite il quale 

affrontare a scuola tematiche importati legate alla sostenibilità ambientale, all’agroalimentare 

e all’alimentazione come indicato nelle finalità e azioni dell’Avviso pubblico PON 

EDUGREEN prot. AOODGEFID 50636 del 27/12/2021; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  

forniture “superiore  a  10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;)  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto,  mediante ODA SU MEPA per l’acquisto di un 

GrowRoom orto sferico, all’operatore economico CAMPUSTORE Srl Via Villaggio Europa, 3-36061 Bassano del 

Grappa (VI) – P.IVA 02409740244; 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della trattativa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  

determinato in € 8.200,00 escluso IVA; la spesa sarà imputata nel Programma Annuale E.F. 2022; 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuata quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Emanuela Cioni. 

 

 

 

 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

                                                                            
 
 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003132 - 28/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2022-09-29T12:04:00+0200
	EMANUELA CIONI




